
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 
 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 201 DEL 27/10/2023 

 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO PROFESSIONALE CONSISTENTE 

NELLA REDAZIONE DI PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI E GESTIONE 

SICUREZZA RELATIVA AL PROGETTO DI 

RIPRISTINO MURO DI RECINZIONE DEL 

CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE VACCHERIA 

- TRATTO DI MURO LATO OVEST CROLLATO A 

SEGUITO DELL'EVENTO CALAMITOSO DEL 

06/07/2023  

CUP: B79D23000720002 

CIG: Z093D00C06        
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

PREMESSO che nel primo pomeriggio del 6 Luglio 2023 si è verificato violento nubifragio 

che ha causato numerosi danni a proprietà pubbliche e private; in particolare è stato rilevato il 

crollo del muro in mattoni “faccia a vista” a recinzione dell’ampliamento del Cimitero di 

Frazione Vaccheria, sul lato OVEST dello stesso; 

 

PREMESSO che a seguito di tale evento calamitoso il Comune di Guarene è risultato 

beneficiario di Euro 25.000,00 di contributo regionale di cui alla Legge Regionale 38/1978; 

 

PREMESSO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha pertanto redatto il PROGETTO DI 

RIPRISTINO MURO DI RECINZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE 

VACCHERIA – TRATTO DI MURO LATO OVEST CROLLATO A SEGUITO 

DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 06/07/2023 consistente in RELAZIONE TECNICO – 

DESCRITTIVA E STIMA DELLE SPESE; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale del 19/10/2023 con la quale 

l’Amministrazione ha approvato il progetto dell’opera in oggetto nell’importo di complessivi 

€ 30.000,00; 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 197 del 29/10/2023 

con la quale si procedette alla PRESA D’ATTO APPROVAZIONE PROGETTO ED 

IMPEGNO DI SPESA inerente al PROGETTO DI RIPRISTINO MURO DI RECINZIONE 

DEL CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE VACCHERIA – TRATTO DI MURO 

LATO OVEST CROLLATO A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 

06/07/2023; 

 

CONSIDERAO che si rende ora necessario procedere con la REDAZIONE DI 

PROGETTAZIONE STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI E GESTIONE SICUREZZA 

relativa la progetto di cui trattasi tramite ricorso a professionista in grado di redigere sia la 

Denuncia delle Opere Strutturali nonché le operazioni di D.L. e gestione della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione; 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’ex art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016, le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro; 

 

CONSIDERATA l’entità del lavoro di individuare il prestatore dello stesso ai sensi dell’ex 

art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 del Regolamento 

Comunale per la disciplina dei lavori, dei servizi e delle forniture approvato con delibera del 

C.C. n. 13 del 03/05/2017, nella forma dell’affidamento diretto a seguito di richiesta di 

preventivo; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo CODICE DEGLI 

APPALTI - D.Lgs. n. 36/2023; per affidamenti di importo inferiore a 140.000 Euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 Euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

DATO ATTO che valore del presente appalto di servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, 

Iva esclusa; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

DATO ATTO che i sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando; 

A. il fine che con il contratto si intende perseguire 

B. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

C. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che pertanto è stata interpellato l’Ing. ABBONA Mauro, nato a Clavesana 

(CN) il 20/09/1948, Codice Fiscale BBNMRA48P30C792U,  Partita IVA 01876030048, che 

a seguito di richiesta informale di preventivo si è reso disponibile ad effettuare il servizio 

professionale consistente nella REDAZIONE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, 

DIREZIONE LAVORI E GESTIONE SICUREZZA RELATIVA AL PROGETTO DI 

RIPRISTINO MURO DI RECINZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE 

VACCHERIA – TRATTO DI MURO LATO OVEST CROLLATO A SEGUITO 

DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 06/07/2023 - CUP: B79D23000720002 con 

preventivo in data 24/10/2023 registrato al Prot. n. 8085 in data 25/10/2023, verso un 

corrispettivo di Euro 2.500,00 oltre C.P.A.I.A. ed I.V.A. per complessivi Euro 3.172,00; 

 

VERIFICATO altresì che l’operatore interpellato presenta per competenza ed esperienza 

dimostrata il dovuto livello di specializzazione necessaria all’espletamento del servizio, in 

modo da garantire un servizio tempestivo ed efficiente; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore econominco tramite acquisizione del 

Cerificato Inarcassa n. 300786/171.2.1/STAP03 rilasciato in data 25/10/2023; 

 

PRESO ATTO altresì che l’importo totale del servizio (I.V.A. compresa) ammonta a Euro 

3.172,00 

 

PRESO ATTO che tale offerta può ritenersi congrua e conveniente per l’Amministrazione 

comunale, anche a seguito di informale indagine di mercato e anche alla luce dell’innegabile 

vantaggio derivante dalla disponibilità all’organizzazione pratica del servizio da predisporre 

in tempi celeri; 

 

Visto l’art. 192 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Rilevata la propria competenza;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue :  

a) il fine che si intende perseguire è il RIPRISTINO MURO DI RECINZIONE DEL 

CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE VACCHERIA – TRATTO DI MURO 

LATO OVEST CROLLATO A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 

06/07/2023 

b) l’oggetto del contratto consiste nel servizio professionale consistente nella redazione 

della PROGETTAZIONE STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI E GESTIONE 

SICUREZZA RELATIVA AL PROGETTO DI RIPRISTINO MURO DI 

RECINZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE VACCHERIA – 

TRATTO DI MURO LATO OVEST CROLLATO A SEGUITO DELL’EVENTO 

CALAMITOSO DEL 06/07/2023 - CUP: B79D23000720002; 

c) non è prevista la stipula di contratto ma esclusivamente l’invio della presente 

determina quale lettera di conferma dell’affidamento; 

d) si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto a seguito di richiesta 

di preventivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo CODICE DEGLI 

APPALTI - D.Lgs. n. 36/2023 (per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici); 

 

3) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio professionale consistente 

nella REDAZIONE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, DIREZIONE LAVORI E 

GESTIONE SICUREZZA RELATIVA AL PROGETTO DI RIPRISTINO MURO DI 

RECINZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI FRAZIONE VACCHERIA – 

TRATTO DI MURO LATO OVEST CROLLATO A SEGUITO DELL’EVENTO 

CALAMITOSO DEL 06/07/2023 - CUP: B79D23000720002 all’Ing. ABBONA Mauro, 

nato a Clavesana (CN) il 20/09/1948, Codice Fiscale BBNMRA48P30C792U Partita IVA 

01876030048, verso un corrispettivo di Euro 2.500,00 oltre C.P.A.I.A. ed I.V.A. per 

complessivi Euro 3.172,00; 

 

4) Di impegnare la complessiva spesa di Euro 3.172,00 con imputazione in base al 

cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs n. 126/2014 come segue: 

 

Missione e capitolo Importo Impegno 

12.09.2 (9530/5/2) € 25.000,00 485 

01.05.2 (6130/15/1) € 5.000,00   486 

 

5) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010. 

 

6) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  

punto 2,  D.L. 78/2009; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7) Di dare atto che per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge  

n. 136/10 e s.m.i  è stato  richiesto  il codice CIG: Z093D00C06; 

 

8) Di dare atto di non trovarsi in condizione di conflitto e di interessi anche potenziali in 

merito all’affidamento del presente provvedimento; 

 

9) Di comunicare il presente impegno alla ditta di cui sopra, liquidando successivamente le 

somme dovute sempre dietro presentazione di regolare fattura. 
 

 

 

****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 09/01/2024 al 24/01/2024 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 09/01/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 27/10/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 27/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 27/10/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   09/01/2024 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

